

## یادداشت

## صف‌بندی جدید در منطقه



فرشاد عادل

تحلیلگر مسائل بین‌الملل

روابط میان کشورهای منطقه طی سال‌های اخیر صورت جدیدی به خود گرفته و شکل‌گیری همگرایی‌های پیدا و پنهان میان قدرت‌های منطقه را شاهد هستیم. این همگرایی‌ها که بعضا به شکل اتحادیهایی علنی بروز پیدا کرده نشانگر ورود منطقه غرب آسیا به دورانی جدید است؛ دورانی که در آن ترکیه، عربستان و رژیم صهیونیستی هر یک به تناسب توان خود برنامه‌های بلندپروازانه‌ای را دنبال می‌کنند. اما آنچه در این میان به شکلی پر رنگ جلوه‌گر است توافق نظر تمامی این بازیگران برای مقابله با ایران است؛ کشورهای منطقه با درک صحیح موقعیت جغرافیایی، سیاسی و فرهنگی ایران به خوبی این نکته را می‌دانند که یک ایران قوی کشوری و بازیگر اصلی در منطقه غرب آسیا خواهد بود و به همین سبب هر یک به شیوه‌ای سعی دارند که ابزارهای قدرت ایران در منطقه را خنثی کنند. ابزارهایی که طی قرن‌ها به دست آمده و موقعیت جغرافیایی ویژه، عمق فرهنگی و پتانسیل بالای اقتصادی را شامل است و با فعال شدن هر یک از این ظرفیت‌ها سایر کشورهای منطقه به صورت طبیعی متاثر خواهند شد و به همین دلیل قدرت‌های منطقه‌ای ناچارند که برای پیش‌برد منافع ملی خود، ایده‌مه‌ار ایران را به‌اشکال گوناگون در دستور کار قرار دهند. نخستین کشور نقش آفرین در ایده‌مه‌ار ایران، ترکیه است. کشوری که طی سال‌های اخیر ماجراجویانه در پی کسب قدرت بین‌المللی می‌کوشد و به دلیل موقعیت ژئوپلیتیکی ویژه خود از این توان برخوردار است که به عنوان یک بازیگر مهم در صحنه بین‌الملل ظاهر شود، اما چنین هدفی نیازمند برنامه‌هایی منحصربه‌فرد است که وزن ژئوپلیتیکی ترکیه را ارتقا دهد. به همین منظور ترکیه تلاش دارد که به عنوان مبتکر ایده‌دولت‌های ترک، دست به معماری جدیدی در نظم منطقه و بین‌الملل بزند و فرهنگ و جغرافیای خود را به شکلی مبتکرانه و خزنده گسترش دهد. به همین منظور این کشور از ابتکارهای مختلفی در حوزه‌های فرهنگی، سیاسی و اقتصادی بهره گرفته است. ترکیه با تأکید بر عنصر هویت ترکی تلاش دارد که نفوذ فرهنگی خود را به سوی قفقاز و آسیای میانه گسترش دهد و سپس با ابتکار سیاسی «شورای دولت‌های ترک» به عنوان یک قدرت سیاسی غیرقابل چشم‌پوشی در نظر قدرت‌های بین‌المللی نظیر آمریکا و چین جلوه کند. ترکیه این ابتکارات فرهنگی و سیاسی را با یک ابتکار اقتصادی به نام کریدور میانی پشتیبانی می‌کند که مرزهای این کشور را تا غرب چین گسترش می‌دهد. در نتیجه ترکیه به پل ارتباطی میان شرق و غرب تبدیل خواهد شد و همچنین با استفاده از بنادر خود در دریای مدیترانه به یکی از مهم‌ترین مسیرهای دسترسی چین به آفریقا بدل خواهد شد. از سوی دیگر عربستان نیز با درک دقیق تحولات بین‌الملل که در پی قدرت‌گیری چین در حال رخ دادن است، تلاش دارد تا نقش آفرینی خود در معادلات جدید منطقه و بین‌الملل را ارتقا دهد. این کشور در حال حاضر به مهم‌ترین منبع تأمین انرژی چین تبدیل شده و حجم تجارت انرژی خود با چین را به بیش از صد میلیارد دلار رسانده و در تلاش است تا بر سرمایه‌گذاری در پروژه‌های پالایشگاهی در چین و پاکستان زمینه را برای تأمین انرژی بلندمدت چین فراهم کند. مسأله‌ای که یکی از مهم‌ترین دلایل توافق با ایران بود و زمینه‌ساز تأمین امنیت تجارت انرژی میان عربستان و چین شد. از سوی دیگر عربستان تلاش دارد که با بهره‌گیری از این توافق آهسته آهسته به عادی‌سازی روابط با رژیم صهیونیستی بیندیشد. اتفاقی که ثبات آن جز با ایجاد چسبندگی اقتصادی میان اسرائیل و عربستان میسر نخواهد بود و پروژه‌های مختلفی نظیر کریدور عرب، مد و ایجاد اتصال ریلی میان شبه جزیره عربستان و سرزمین‌های اشغالی نخستین تلاش‌ها در این جهت‌اند. همچنین عربستان نیز به اهمیت دسترسی به آفریقا برای چین واقف است و با طرح پروژه پل زمینی عربستان سعی دارد که به یکی از مسیرهای دسترسی چین به آفریقا تبدیل شود. رژیم صهیونیستی نیز به این نتیجه رسیده که کارآمدترین راه برای تثبیت موجودیت خود در منطقه غرب آسیا ایجاد چسبندگی اقتصادی با کشورهای منطقه است و به همین سبب تلاش دارد که به عنوان نقطه اتصال زمینی میان جهان عرب به رهبری عربستان و جهان ترک به رهبری ترکیه تبدیل شود. طرح سرمایه‌گذاری ۲۷ میلیارد دلاری برای ایجاد اتصال ریلی با عربستان و نیز توسعه روابط با ترکیه را باید اقداماتی در این راستا ارزیابی کرد. با بررسی دقیق اقدامات کشورهای منطقه می‌توان به این نتیجه رسید که صف‌بندی جدیدی در منطقه در حال شکل‌گیری است و کشورهای منطقه تلاش دارند با ایجاد چسبندگی اقتصادی به واسطه کریدورهای توسعه‌ای غرب آسیا را آماده تبدیل شدن به یک همکار استراتژیک برای برنامه‌های بلندپروازانه چین کنند. برنامه‌هایی که طی دهه‌های آینده گره خوردگی اقتصاد در سرتاسر پهنه به هم پیوسته‌افرو اوراسیا را سبب خواهد شد و با ابتکار اقتصادی پهنه و راه و نیز سازمان‌های بین‌المللی نظیر شانگهای و بریکس پشتیبانی می‌شود، اما در این میان ایران بازیگری است که می‌تواند پررنگ‌ترین نقش را در این برنامه‌ها ایفا کند و به همین سبب تلاش برای مه‌ار ایران امری است که مورد اجماع قدرت‌های منطقه قرار دارد.

## خبر

## رونویسی اوکراین

## از تحریم‌های اتحادیه اروپا

شورای اروپا در بیانیه‌ای اعلام کرد اوکراین و چند کشور اروپایی دیگر از تحریم‌های اتحادیه اروپا علیه ایران که با ادعای حمایت نظامی این کشور از جنگ روسیه علیه اوکراین اعمال شده‌اند، پیروی خواهند کرد. خبرگزاری اوکراین فرم نوشت، اوکراین نیز به تحریم‌های اتحادیه اروپا علیه ایران که با ادعای حمایت نظامی آن از روسیه در جنگ اوکراین علیه برخی افراد و نهادهای ایرانی اعمال شده‌اند، پیوسته است. تحریم‌های اتحادیه اروپا در این زمینه، علیه افراد و نهادهایی اعمال شده‌اند که ادعا شده در عرضه پهپادهای حمله یکطرفه به روسیه برای استفاده در جنگ اوکراین نقش دارند.

غلامرضا انصاری در گفت‌وگو با «آرمان ملی»:

# اقلیت اصلاح طلب تنها تنور انتخابات را گرم خواهد کرد

**آرمان ملی – احسان انصاری: «هنگامی که در انتخابات گذشته افرادی مانند آقای لاریجانی، جهانگیری و پزشکیان رد صلاحیت شده‌اند و فضای سیاسی به سمت یکدستی حرکت کرد امکان حضور منتقدان منصفی که هنوز بر این باور هستند امکان اصلاح وجود دارد از بین رفته است. در چنین شرایطی اگر فضای سیاسی باز تر نشود حضور چهره‌های مختلف اصلاح طلب در انتخابات آینده تنها مانند جاده صاف کن وضعیت موجود است و هیچ کاربردی ندارد. این در حالی است که وضعیت موجود مورد رضایت بسیاری نیست و مردم با چالش‌های مختلفی در زندگی خود مواجه هستند.»** جملات ذکر شده اظهارات دکتر غلامرضا انصاری، نماینده سابق مجلس و عضو سابق شورای شهر تهران در گفت‌وگو با «آرمان ملی» است. انصاری در این گفت‌وگو به مهم‌ترین چالش‌های پیش روی انتخابات مجلس آینده پرداخته که در ادامه ما حاصل این گفت‌وگو را می‌خوانید.

◀ **رویکرد اصلاح طلبان نسبت به انتخابات مجلس آینده چیست؟**

اصلاح طلبان در چه شرایطی خود را برای حضور در انتخابات آماده خواهند کرد؟ شرایطی که امروز در کشور وجود دارد به شکلی است که عرصه را برای انتخاب و گزینش مردم محدود کرده است. نشانه‌هایی که امروز در فضای سیاسی کشور وجود دارد و رویکردی که مجلس و دولت در پیش گرفته‌اند نشان دهنده این وضعیت است که برخی به دنبال این هستند که روند انتخابات ۹۸ و ۱۴۰۰ ادامه پیدا کنند و تنها یک جریان سیاسی خاص در صحنه حضور داشته باشد که با حداقل آرا در انتخابات به پیروزی دست پیدا کند. امروز بخشی از جامعه دیدگاه مثبتی نسبت به عملکرد دولت و مجلس ندارند و از سوی دیگر با این وضعیت مواجه هستند که تصمیماتی که گرفته می‌شود با خواسته‌های آنها همخوانی ندارد و به همین دلیل به صورت مثبت به انتخابات نگاه نمی‌کنند. واقعیت این است که اگر فضای سیاسی بازتر نشود و جریان‌های سیاسی وفکری نتوانند به صورت آزادانه و با ظرفیت کامل در انتخابات حضور پیدا کنند امکان برگزاری یک انتخابات پرشور و حداکثری سخت است. در چنین شرایطی اقلیت اصلاح طلبی که از کانال نهادهای نظارتی عبور می‌کنند تنها کاری که می‌توانند انجام دهند این است که تنور انتخابات را گرم نگه‌دارند و کار دیگری از آنها بر نمی‌آید. واقعیت این است که اتفاقاتی در کشور در حال رخ دادن است که نشان می‌دهد برخی به دنبال خالص‌سازی و یکدست‌سازی قدرت هستند و در انتخابات آینده نیز از همین روش پیروی خواهند کرد. به همین دلیل اگر وضعیت به این منوال باشد نباید نسبت به حضور حداکثری مردم در انتخابات خوش بین باشیم.

◀ **در چنین شرایطی اصلاح طلبان برای انتخابات مجلس لیست انتخاباتی ارائه می‌کنند؟**

این موضوع بستگی به رویکردی دارد که نهادهای نظارتی در پیش می‌گیرند. اگر شرایط به شکلی باشد که چهره‌های اصلاح طلب تأیید صلاحیت شوند شرایط برای حضور در انتخابات برای آنها فراهم باشد جریان اصلاحات لیست انتخاباتی خواهند داد.

آیا در شرایط کنونی چنین احتمال وضعیتی وجود دارد؟ امسال در حالی ثبت‌نام در انتخابات مجلس را شش ماه جلو انداخته‌اند که به نظر می‌رسد این اقدام برای رد صلاحیت چهره‌هایی است که در انتخابات ثبت نام می‌کنند. در چنین شرایطی حتی اگر اصلاح طلبان در انتخابات نیز حضور پیدا کنند تعداد و شرایط آنها به شکلی نیست که یک لیست انتخاباتی تحقق پیدا کند و این موضوع بسیار سخت است. تنها در شرایطی که نظام سیاسی تصمیم بگیرد فضای سیاسی

یکشنبه ۱۵/۰۵/۱۴۰۲  
شماره ۱۶۱۴  
سال پنجم  
manmeli.ir  
۱۹ محرم ۱۴۴۵ / ۶ آگوست ۲۰۲۳

◀ **شرایط برای تحقق**

لیست انتخاباتی

اصلاح طلبان

وجود ندارد

◀ **آیا خود اصلاحی**

در دستور کار

قرار گیرد

◀ **اصولگرایان به**

دنبال یکدستی

فضای انتخابات

هستند

چالش‌هایی که وجود دارد نتیجه انتخابات بدون رقابت با رقیب قدر است. در چنین شرایطی است برخی در دولت و مجلس حضور دارند که از توانایی‌های لازم برای مواجهه با بحران‌های کشور برخوردار نیستند. ناکارآمدی که امروز در بین بخش‌هایی از مدیران جامعه وجود دارد برای مردم و کشور چالش ایجاد خواهد کرد.

راهی که امروز برخی دولتمردان و مجلس در پیش گرفته‌اند راهی است که در گذشته و توسط پدیده هزاره سوم تجربه شده و آثار و پیامدهای منفی آن تا به امروز در کشور وجود داشته است. متأسفانه مشاهده می‌شود که دولت کنونی و مجلس نیز با یکدست شدن قدرت در همان مسیر حرکت می‌کنند. به همین دلیل نیز ناکارآمدی‌هایی در بین بخش‌هایی مختلف تصمیم‌گیری در کشور افزایش پیدا کرده است. بدون تردید در شرایطی که این روند ادامه پیدا کند کشور با چالش‌های بیشتری مواجه خواهد بود. بهترین راه‌حل در این زمینه بازگشت به مردم و خود اصلاحی است. در چنین شرایطی است که امکان انتخابات حداکثری و پرشور وجود خواهد داشت.

◀ **اگر اصلاح طلبان به هر دلیلی در انتخابات شرکت فعال نداشته باشند واکنش حاکمیت نسبت به این موضوع چه خواهد بود و از سوی دیگر پایگاه اجتماعی جریان اصلاحات در چه وضعیتی قرار خواهد گرفت؟**

هنگامی که در انتخابات گذشته افرادی مانند آقای لاریجانی، جهانگیری و پزشکیان رد صلاحیت شده‌اند و فضای سیاسی به سمت یکدستی حرکت کرد امکان حضور منتقدان منصفی که هنوز بر این باور هستند که امکان اصلاح وجود دارد از بین رفته است. در چنین شرایطی و اگر فضای سیاسی بازتر نشود حضور چهره‌های مختلف اصلاح طلب در انتخابات آینده تنها مانند جاده صاف کن وضعیت موجود است و هیچ کاربردی ندارد. این در حالی است که وضعیت موجود مورد خواست مردم نیست و مردم با چالش‌های مختلفی در زندگی خود مواجه هستند. اتفاق دیگری که در صورت حضور اصلاح طلبان در انتخابات رخ خواهد داد این است که میزان مشارکت در انتخابات افزایش پیدا می‌کند و درصد اندکی به ۱۰ یا ۱۵ درصدی اضافه خواهد شد که در این راستا این هستند که در انتخابات حضور پیدا کنند. تدبیر سیاسی حکم می‌کند در شرایطی که از هم اکنون مشخص است میزان مشارکت در انتخابات آینده مانند گذشته نخواهد بود نظام سیاسی با تدبیر لازم و بازتر کردن فضای سیاسی زمینه را برای حضور جریان‌های سیاسی فراهم کند تا به همان اندازه احتمال افزایش مشارکت مردم در انتخابات افزایش پیدا کند.

◀ **اقلیت اصلاح طلبی که از کانال نهادهای نظارتی عبور می‌کنند تنها کاری که می‌توانند انجام دهند این است که تنور انتخابات را گرم نگه دارند و کار دیگری از آنها بر نمی‌آید. واقعیت این است که اتفاقاتی در کشور در حال رخ دادن است که نشان می‌دهد برخی به دنبال خالص‌سازی و یکدست سازی قدرت هستند و در انتخابات آینده نیز از همین روش پیروی خواهند کرد**

کار خود قرار بدهد تا پایگاه اجتماعی نظام سیاسی تقویت شود. بدون تردید در شرایطی که حاکمیت سیاسی دست به اصلاحات نزنند چالش‌های جدی‌تر قابل پیش‌بینی است و چه بسا در آینده با چنین وضعیت مواجه خواهد شد. نظام سیاسی باید رویکرد خود اصلاحی را در دستور کار قرار بدهد.

◀ **آیا چنین اراده‌ای برای تغییر می‌بینید؟** من امیدوارم این اراده به وجود بیاید. سیستم باید در انتخابات آینده شرایطی را فراهم کند که جریان‌های سیاسی با ظرفیت‌هایی که از اختیار دارند در انتخابات حضور داشته باشند. در غیر این صورت انتخابات در یک فضای یکدست و با مشارکت پایین رخ خواهد داد. مردم باید بتوانند افرادی را در انتخابات مشاهده کنند که دارای تخصص، تعهد و توانایی‌های لازم برای حل مشکلات کنونی کشور باشند. این در حالی است که در شرایط کنونی فضا چنین وضعیتی وجود ندارد و افرادی در صحنه انتخابات حضور دارند که دارای چنین ویژگی‌های نیستند. هنگامی که گزینه‌های مورد نظر مردم نتوانند در انتخابات حضور پیدا کنند چه انتظاری است که مردم در صحنه انتخابات با مشارکت بالا حضور پیدا کنند و از کسانی حمایت کنند که رویکرد آنها با خواسته‌های بخشی از جامعه همخوانی ندارد و در یک جهت نیست. وضعیت امروز و

◀ **اگر شرایط به شکلی باشد که چهره‌های اصلاح طلب تأیید صلاحیت شوند و شرایط برای حضور در انتخابات برای آنها فراهم باشد جریان اصلاحات لیست انتخاباتی خواهند داد. این در حالی است که در شرایط کنونی چنین وضعیتی وجود دارد. امسال در حالی ثبت نام در انتخابات مجلس را شش ماه جلو انداخته‌اند که به نظر می‌رسد این اقدام برای رد صلاحیت چهره‌هایی است که در انتخابات ثبت نام می‌کنند. در چنین شرایطی حتی اگر اصلاح طلبان در انتخابات نیز حضور پیدا کنند تعداد و شرایط آنها به شکلی نیست که یک لیست انتخاباتی تحقق پیدا کند و این موضوع نیز یک به محال است.**

یک تحلیلگر مسائل خارجی، درباره تحرکات اخیر دیپلماتیک اظهار داشت: راینزنی‌های ایران و عمان مدت‌هاست که ادامه داشته است. عمان نقشی معتدل و تنش‌زاد را در منطقه ایفا می‌کند؛ به ویژه در مناسبات میان ایران و عربستان و ایران و آمریکا و آثار مثبت حضور دیپلماتیکش مشاهده می‌شود. صباح زنگنه گفت: عمان در حال حاضر دو موضوع را در ارتباط با ایران دنبال می‌کند: نخست موضوع تبادل زندانیان میان ایران و آمریکا و دوم موضوع برجام. در نوبت‌های قبل موضوع زندانیان در حال نهایی شدن بود که در آخرین لحظه آمریکا همه چیز را برهم زد. در موضوع برجام هم می‌کوشد تا مذاکرات میان ایران و آمریکا سر گرفته شود. اکنون می‌بینیم که انتقال طلب ایران

## نگره

## لایه‌های مالی پیدا و پنهان!

## در شبکه نمایش خانگی!

شبکه نمایش خانگی امروزه بیشتر از هر زمان دیگری تحت توجه قرار دارد. در حال حاضر بیش از ده سریال با پلتفرم‌های مختلف این شبکه در حال پخش است و چندین سریال نیز در صف پخش قرار دارند. وضعیتی که یک سوال جدی به وجود خواهد آورد؛ این تعداد سریال با کدام توجیه اقتصادی ساخته می‌شوند؟ بدیهی است در این حال و هوای اقتصادی کشور، بیش از ۹۰ درصد از مخاطبان این شبکه ترجیح می‌دهند که برای تماشای سریال‌های مورد علاقه‌شان از راه‌های قانونی مانند خرید اشتراک یا دانلودهای مجاز استفاده نکنند. البته که وجود لینک‌های دانلود رایگان در بسیاری از سایت‌ها و کانال‌های تلگرامی یا امکان پخش برنامه‌ها از طریق شبکه‌های ماهواره‌ای در این ترجیح، بی‌تأثیر نیست. وضعیتی که باعث می‌شود، فروش نسخه‌های اورجینال فیلم یا لینک‌های دانلود در آمدی قابل توجهی برای شبکه نمایش خانگی به همراه نداشته باشد. از طرف دیگر، با گسترش استفاده از پلتفرم‌های دیجیتال و استریمینگ، شبکه نمایش خانگی همچنین با رقابتی قدرتمندی مواجه است که توانسته‌اند توجه مخاطبان را به خود جلب کنند و درآمد زیادی را از طریق این پلتفرم‌ها کسب کنند. این موضوع ممکن است باعث کاهش تعداد مخاطبان و درآمد شبکه نمایش خانگی شود. در ضمن، هزینه‌های بالای تولید سریال‌ها نیز باعث می‌شود که فروش نسخه‌های دیجیتال و درآمد حاصل از آنها کمتر از انتظارات باشد. از طرفی، ۱۲ هزار تومان) و حق اشتراک (به طور میانگین ۱۴۰ هزار تومان)، کمی عجیب به نظر می‌رسد که شبکه نمایش خانگی بتواند از عهده هزینه‌های تولید و حتی دستمزد عوامل خدماتی برآید. لازم به تأکید است که اگر چه شبکه‌های ماهواره‌ای ممکن است از این شرایط استفاده و برنامه‌ها را بدون اجازه پخش کنند، اما تهیه‌کننده‌هایی که برای پوشش مجوزهای بالادست قدرت اجتماعی دارند، نمی‌توانند از این روش‌ها بهره‌مند شوند. این افراد مجبور هستند یا پشتوانه قوی، مخاطبان را به خریداری قانونی سریال‌ها تشویق و حتی پخش کنندگان لینک‌های رایگان را هم تهدید به پیگیری کنند.

◀ **مضرات گردش مالی در شبکه نمایش خانگی!**

می‌توان گفت شبکه نمایش خانگی پس از سال‌ها آزمون و خطا بالاخره مخاطبان خود را پیدا کرده، اما چالش‌هایی در زمینه معادله مالی و توجیه اقتصادی هنوز حوالی آن باقی مانده است، و به ویژه که با آغاز دولت سیزدهم سیستم شفاف‌سازی عملکرد مالی که از سوی سازمان سینمایی وزارت ارشاد و از طریق سایت رسمی آن منتشر می‌شد، مغفول مانده است. هر چند در آن دوران هم فعالیت مالی که در بستر شبکه نمایش خانگی در جریان بود، شفاف‌هاک باقی مانده بود. با این حال جست‌وجو در داده‌ها هر چند هم که پراکنده باشند، اطلاعات جالبی به دست خواهد داد. در سال ۹۵، برآوردها حاکی از آن بودند که گردش مالی شبکه نمایش خانگی حدود ۸۰۰ میلیارد تومان است. در حالی که گردش مالی سینمای ایران در همان سال، ۵۰ میلیارد تومان و گردش مالی دانلود سایت‌های غیر مجاز حدود ۵۰۰ میلیارد تومان بود. در مقابل، سرپرست شبکه نمایش خانگی اعلام کرده بود که گردش مالی این شبکه حدود ۲۰۰ میلیارد تومان است. (این میزان پول از طریق تولید حدود ۱۰ عنوان سریال و حداقل ۶۰ فیلم سینمایی تأمین می‌شود). نقاط ابهام و نامخوانی در گزارش‌هایی که نشان دهنده مشکلات موجود در گردش مالی و انعام‌سازی برای عموم مردم و هست. نکته دیگر هزینه‌های بالای تولید سریال‌هاست که سبب می‌شود فروش نسخه‌های دیجیتال و لینک‌های دانلود قانونی به اندازه کافی سودآور نباشند. در واقع، حتی با درآمد حاصل از دانلود قانونی و حق اشتراک، توانایی تأمین هزینه‌های تولید و دستمزد عوامل خدماتی هم فراهم نخواهد شد!

◀ **جست‌وجو در داده‌های مالی**

طبق داده‌های آماری موجود، شرکت فناوریان پیشرو صبا که برترافیک‌ترین سرویس‌های آنلاین ایرانی، چون فیلم‌وا، آپارت، سینما تیکت و... از جمله محصولات آن است، در نیمه اول سال قبل موفق به کسب درآمد ۵۷۴ میلیارد تومانی شد که عمدتاً از فروش اشتراک‌ها حاصل شد. در نگاه جزئی‌تر و با توجه به تمرکز این گزارش بر عملکرد مالی پلتفرم‌های پخش فیلم، تا این تاریخ، تعداد میانگین کاربران سالانه فیلم‌وا به عنوان یکی از محصولات این شرکت، به یک میلیون و هشتاد هزار نفر رسیده که این عدد ۱۵۴ برابر تعداد کاربران در سال ۹۵ است. در آذرماه سال ۱۴۰۱، شرکت فناوریان پیشرو صبا موفق به فروش کامل صکوک مزایحه سه هزار میلیارد ریالی شد. این صکوک، ابزاری برای جذب سرمایه در بازارهای اسلامی است و برای اولین بار توسط فیلم‌وا برای تأمین مالی استفاده شده است. این اوراق به منظور گسترش بانک اطلاعاتی فیلم‌وا توسط خرید ایزدوهای فیلم و سریال منتشر شده و دارای دوره چهار ساله یا سود سالانه ۱۸ درصد هستند. با توجه به اینکه گزارش مربوط به پاییز سال ۱۴۰۱ است، میانگین تعداد کاربران فیلم‌وا تا پایان شهریور ماه، ۱۴۰۱ بیش از یک میلیون و ۸۰ هزار نفر بود. برای مقایسه، جالب است بدانید که تعداد مشترکین نت‌فلیکس بیش از ۲۲۰ میلیون نفر است.